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Свищ пищеварительного тракта –

это всегда задача со многими

неизвестными, требующая мобилизации

профессионального мастерства, затрат

дополнительного времени и душевных сил.

Богданов А.В., 2001

Актуальность проблемы. Профессиональная деятельность

абдоминального хирурга нередко сопряжена с огорчениями, когда после

«красиво и добротно» выполненной операции возникают осложнения в виде

несостоятельности кишечного шва или нарушения целости стенки желудочно-

кишечного тракта, которые лежат в основе развития угрожающей всему и вся

проблемы – свища тонкой кишки [Нартайлаков М.А. и др., 2013; Шестопалов

С.С., Екимов А.В. 2013; Ortiz L.A. еt аl., 2017; Sule E.A. еt аl., 2017; Coccolini

F. еt аl., 2019; Farooqi N. Tuma F., 2019].

При лечении несформированной тонкокишечной фистулы на фоне

интенсивной терапии используют обширный арсенал средств и способов

непосредственного воздействия на свищ. Радикальная тактика предполагает

выполнение операции, во время которой прибегают к зашиванию дефекта

стенки и его перитонизации, например, «лишним» рядом швов, подшиванием

сальника или «укреплением» проблемных участков биоматериалами типа

тахокомба [Горский В.А. и др., 2015; Воленко А.В. и др., 2016; Григорьев Н.С.,

2016; Gratzon A. еt аl., 2017; Eğin S. еt аl., 2019]. Более решительным

представляется резекционная техника, предполагающая удаление

свищнесущей петли по экстренным показаниям или выполнение

реконструктивного пособия в отсроченном порядке [Кригер А.Г. и др., 2011;

Бенсман В.М. и др., 2017; Белоконев В.И. и др., 2018; Жариков А.Н.,

Лубянский В.Г., 2018]. При этом с сожалением приходится констатировать,

что подобные операции практически всегда выполняют в условиях, чреватых

высоким риском «рецидива» патологии.

Длительное существование несформированного тонкокишечного свища

превращается в настоящую катастрофу, когда лавинообразно нарастающие
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потери жидкости, электролитов, питательных и других биологически

активных веществ не удаётся восполнить парентеральным путем, и

многократно повышается риск формирования тяжелых форм полиорганной

дисфункции. Ситуацию отягощает дерматит перифокальной зоны,

развивающийся в ответ на истечение кишечного химуса с высокой

ферментативной активностью. Для купирования подобных проблем

используют обтурирующие устройства и приспособления, с помощью

которых собирают химус и возвращают его в просвет кишечника. В данном

случае успех мероприятий зависит, главным образом, от потенциала

отводящего отдела кишки, обеспечивающего беспрепятственный пассаж

содержимого [Балныков С.И., 2001; Каншин Н.Н., 2007; Воленко А.В. и др.,

2006; Томских Н.Н., Богомолов Н.И., 2012]. Любопытными представляются

результаты единичных пока клинических наблюдений по использованию

вакуум-аспирационной методики лечения свища [Борисов Д.Л. и др., 2015;

Larichev A.B., 2005; Hutan M. et al., 2014; Bobkiewicz A. et al., 2017].

Несмотря на явные полезные качества многих закупоривающих

устройств, они не лишены недостатков. Известно, что обтураторы могут

привести к увеличению дефекта кишки и даже способны трансформировать

трубчатую фистулу в губовидную. Теневой стороной подобных эластичных

приспособлений является возможность их миграции как в просвет кишки, так

и на поверхность тела [Смотрин И.С., 2007]. К тому же следует признать, что

предлагаемые технологии трудоёмки и «творят» настоящие чудеса, как

правило, в руках тех, кто их разрабатывает и пропагандирует.

Степень проработанности темы. Опыт свидетельствует о крайней

полезности сдержанной тактики ведения кишечной фистулы, в основе которой

лежит оправданное стремление прекратить ток содержимого по свищевому

ходу посредством антисекреторных препаратов из группы сандостатина. При

этом максимум внимания отводится превентивной или терапевтической

направленности данной методологии в хирургии панкреатодуоденальной

зоны [Кабанов М.Ю. и др., 2013; Назыров Р.Р. и др., 2016; Wang R. еt аl., 2013;
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Swanson M.S. еt аl., 2015; Kong R. et al., 2016; Chan J.Y. еt аl., 2017; Garg P.K.

et al., 2018; You D.D. et al., 2019].

Вместе с тем, практически важно и то, что на фоне подавления секреции

железистых структур желудочно-кишечного тракта предполагается

сокращение объёма истекаемого химуса на любом уровне желудочно-

кишечного тракта. Тем самым обеспечивается возможность спонтанной

ликвидации свища [Ларичев А.Б. и др., 2013; Аль Сабунчи О.А. и др., 2015;

Pecorelli N. et al., 2012; Wilde R.F., 2012]. К сожалению, в подобного рода

публикациях фигурирует скудное число наблюдений. С другой стороны,

полезность любых предложений, как известно, представляется доказательной

лишь в случае, когда результаты их клинической апробации могут быть

«погружены» в водоворот непредвзятой объективной статистики [Холматова

К.К., Гржибовский А.М., 2016; Яцко В.А., 2016; Carrera-Guermeur N. еt аl.,

2016; Giudicelli G.et al., 2017]. Из изложенного следует, что противоречия,

касающиеся лечебной тактики при несформированном тонкокишечном свище

и возможностей прогнозирования болезни, свидетельствуют об актуальности

рассматриваемой проблемы для медицинской науки и хирургической

практики, и диктуют целесообразность проведения соответствующих

углублённых исследований в этом направлении.

Цель исследования – улучшить результаты комплексного

хирургического лечения несформированного тонкокишечного свища.

Задачи исследования. 1. Дать оценку клинических и клинико-

лабораторных показателей, а также гемобиохимического профиля, определить

характер их изменений и клиническую результативность при традиционной

тактике ведения больных несформированным тонкокишечным свищом.

2. Представить сравнительную характеристику клинико-лабораторного

и биохимического статуса, а также особенностей полиорганной дисфункции с

оценкой их изменения в динамике и клинической результативности на фоне

использования октреотида в комплексном лечении несформированной

тонкокишечной фистулы.
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3. Определить значимые предикторы неблагоприятных последствий

болезни: необходимость оперативного лечения – невозможность

самостоятельного закрытия свища (первая статистическая модель) и

летальный исход (вторая статистическая модель) в зависимости от

хирургической тактики при несформированном тонкокишечной фистуле.

4. Провести статистический анализ многомерного моделирования,

оценить прогностический потенциал трехэтапной модели и определить

предсказательную значимость периодов исследования, позволяющих

наиболее достоверно предвидеть развитие неблагоприятных событий у

больных тонкокишечным свищом.

Научная новизна. 1. Дана сравнительная оценка клинических,

клинико-лабораторных показателей, гемобиохимического профиля, выявлены

особенности полиорганной дисфункции и представлена динамика их

изменений в зависимости от тактики ведения несформированного

тонкокишечного свища.

2. Методом статистического моделирования рисков и шансов

определены предикторы необходимости оперативного вмешательства и

вероятности летального исхода в зависимости от используемой лечебной

тактики при несформированном тонкокишечном свище.

3. Представлены риски развития проблемных событий, шансы

благоприятного исхода и клиническая результативность использования

октреотида в комплексном хирургическом лечении несформированной

тонкокишечной фистулы.

4. Проведён статистический анализ многомерного моделирования

течения болезни с оценкой прогностического потенциала трехэтапной модели

и определена предсказательная значимость периодов исследования,

позволяющая достоверно предвидеть развитие неблагоприятных событий при

лечении несформированного тонкокишечного свища.

5. Разработана «Программа оценки рисков развития неблагоприятных

событий при лечении тонкокишечного свища», позволяющая прогнозировать
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нежелательный исход болезни в зависимости от хирургической тактики при

несформированной кишечной фистуле (Свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ №2019665443 от 22.11.2019).

Положения, выносимые на защиту. 1. Комплексная оценка базовых

клинических, клинико-лабораторных показателей и гемобиохимического

профиля позволяет определить особенности полиорганной дисфункции и

представить динамику их изменений в зависимости от тактики ведения

несформированного тонкокишечного свища.

2. Метод статистического моделирования свидетельствует о том, что

включение октреотида в комплекс мероприятий по поводу кишечной фистулы

снижает риск развития витальных проблем, повышает шансы благоприятного

исхода и существенно улучшает клиническую результативность

хирургического лечения несформированного тонкокишечного свища.

3. Трехэтапная модель многомерного статистического анализа,

включающего расчет рисков и взвешивание шансов, демонстрирует высокий

прогностический потенциал, при котором наибольшая его предсказательная

значимость проявляется на 2 этапе исследования, когда максимально

достоверно формируется перечень предикторов, посредством которых

верифицируется вероятность развитие неблагоприятных событий у больных

тонкокишечным свищом.

Теоретическая и практическая значимость работы. Анализ

предлагаемых базовых клинических и клинико-лабораторных показателей

позволяет оценить исходный статус больного и его изменения в динамике при

лечении несформированного тонкокишечного свища. Перечень же

исследуемых биохимических показателей сыворотки крови служит

инструментом, объективизирующим течение болезни посредством

гемобиохимического профиля в форме градуированной шкалы линейной

ориентации. Пространственное абстрагирование получаемой информации в

виде графической подачи материала позволяет наглядно отслеживать

изменения наиболее важных индикаторов эндогенной картины болезни.
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Совокупная оценка перечисленных параметров даёт возможность объективно

верифицировать у больных кишечной фистулой нарушения функции как

минимум двух органных систем – брюшины и кишечника (биорганная

недостаточность), которые усугубляют интраабдоминальный функционал и

способствуют «генерализации» системного отклика, претерпевающей

трёхстадийное развитие (компенсации, субкомпенсации и декомпенсации), а

их динамика отражает эффективность предпринимаемой тактики.

Многомерное моделирование болезни демонстрирует высокий

прогностический потенциал трехэтапного математического анализа.

Углублённая его оценка посредством регрессионных коэффициентов

детерминации, теста Хосмера-Лемешова, площади под кривой ROC-анализа,

индекса Юдена и ассоциированного с ним критерия связи, чувствительности

и специфичности, «отношения правдоподобия» и Z-статистики доказывает

наибольшую предсказательную значимость 2 этапа исследования. При этом

расчёт рисков и шансов позволяет выявить совокупность признаков,

выполняющих функцию предикторов развития проблемных ситуаций

(невозможность спонтанной ликвидации фистулы, высокий риск летального

исхода) при лечении несформированного тонкокишечного свища.

Использование октреотида в комплексе мероприятий по поводу

тонкокишечной фистулы позволяет улучшить клинические результаты. При

этом исключается необходимость оперативного вмешательства и в 2,4 раза

уменьшается летальность при данной патологии.

Личный вклад автора состоит в самостоятельном выполнении всех

этапов работы, включая обзор отечественных и зарубежных источников

литературы по теме исследования, сбор фактического материала, ведение

больных в качестве лечащего врача, проведение лабораторных и клинических

исследований, статистическую обработку и анализ полученных результатов,

их систематизацию и интерпретацию, а также дальнейшую имплементацию

информации в виде публикаций в научных журналах и докладов на

конференциях регионального и федерального значения.
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Связь темы диссертации с планом научно-исследовательских работ

университета. Диссертация выполнена в соответствии с основными

направлениями программы научных исследований ФГБОУ ВО «Ярославский

государственный медицинский университет» Минздрава России. Тема и

научный руководитель утверждены на заседании Учёного совета 27 ноября

2013 г. (протокол N4). Номер государственной регистрации 01201455855.

Соответствие работы паспорту специальности. В исследовании дана

сравнительная оценка базовых параметров, на их основе представлена

эффективность лечения, определен прогностический потенциал трехэтапного

многомерного математического моделирование болезни и выявлены

предикторы развития проблемных ситуаций в зависимости от используемой

тактики по поводу несформированного тонкокишечного свища. По паспорту

специальности это соответствует п.2 и 4 области исследований 14.01.17 –

хирургия (медицинские науки): разработка методов лечения хирургических

болезней и их внедрение в клиническую практику.

Внедрение результатов в практику. Результаты исследования

внедрены в практику хирургического отделения ГБУЗ ЯО «Клиническая

больница им. Н.А. Семашко». Материалы составили основу 2 пособий для

врачей, которые используются при преподавании соответствующего

материала на кафедрах общей хирургии, хирургических болезней и хирургии

института последипломного образования Ярославского государственного

медицинского университета Минздрава Российской Федерации.

Апробация работы. Основные положения работы представлены в

материалах, обсуждены и доложены на научно-практической конференции

врачей России с международным участием, посвященной 60-летию кафедры

общей хирургии Тверского государственного медицинского университета

(Тверь, 2015), IX Всероссийской конференции Ассоциации общих хирургов

Российской Федерации с международным участием «Перитонит от А до Я»

(Ярославль, 2016), Всероссийской конференции с международным участием,

посвященной 160-летию ГБКУЗ ЯО «Городская больница имени Н.А.
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Семашко» (Ярославль, 2019), XI Всероссийской конференции Ассоциации

общих хирургов Российской Федерации с международным участием

«Нестираемые скрижали: сепсис etcetera» (Ярославль, 2020), Республиканской

научно-практической конференции с международным участием «Применение

высоких инновационных технологий в профилактической медицине"

(Андижан, Узбекистан, 2020), 74-й Всероссийской научно-практической

конференции студентов и молодых ученых с международным участием

«Актуальные вопросы медицинской науки» (Ярославль, 2020). Результаты

диссертации обсуждены на заседании сотрудников кафедр хирургического

профиля ФГБОУ ВО «Ярославский государственный медицинский

университет» МЗ РФ (2020).

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, из них 3 – в

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации

результатов диссертационных работ на соискание ученой степени доктора и

кандидата медицинских наук, Свидетельство о государственной регистрации

в Реестре программ для ЭВМ №2019665443 от 22.11.2019 и монография.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 149

страницах, состоит из введения, обзора литературы, главы с материалами и

методами, 3 глав собственных результатов, заключения, выводов,


[…]


Объективную ценность бинарного классификатора подтвердили

чувствительность и специфичность проведённого математического анализа. В

частности, наибольшая доля истинно положительных событий

(чувствительность)зафиксирована на стартовом рубеже – 90,62% (95%CI 75,0-

98,0). Далее кривая чувствительности постепенно снижалась и на

заключительном этапе достигала «статистического дна» – 68,75 (95%CI 50,0-

83,9). В результате промежуточное положение, которое занял данный

показатель на втором этапе лечения, свидетельствовало об умеренной

выраженности характеристик теста, подтверждая благоприятность условий
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для прогностики. Доля истинно отрицательных событий

(специфичность)имела противоположную направленность изменений.

Минимальная величина приходилась на начало исследования – 57,69% (95%CI

36,9 – 76,6), и на фоне роста показателей к финалу анализа специфичность

достигала пикового уровня –96,15% (95%CI 80,4- 99,9). Из изложенного

следует, что наибольшая сбалансированность модели приходится на второй

этап исследования, когда контрзависимые категории уравниваются.

Идеальный баланс (одинаково высокая чувствительность и специфичность)

достичь сложно, при повышении чувствительности неизбежно снижается

специфичность, и наоборот. Отсюда в качестве «компромиссной» точки

гармонического равновесия параметров следует рассматривать использование

модели на втором этапе исследования.

В условиях малой выборки точность исследования дополнена оценкой

критерия «отношение правдоподобия». На стартовом этапе положительный

его вариант (+LR) был минимальным (2,14). В дальнейшем он значительно (в

3,5 раза) возрастал. В случае с отрицательным отношением правдоподобия (–

LR) прослеживалось увеличение показателя, который, в конечном счёте,

буквально «взлетел» к третьему этапу исследования. Из этого следует, что

вероятность правдоподобия и с положительным, и с отрицательным

значением имеет линейно-восходящую тенденцию. На втором этапе анализа

тест занимал промежуточное положение, подчеркивая адекватность

изучаемой модели, обеспечивающей комфортные условия прогностики.

Ещё одна статистическая метрика – прогностическая ценность теста,

позволила уточнить предвидение неблагоприятного события при известном

результате. Изначально этот показатель с положительным значением имел

наименьший уровень (69,0). В дальнейшем потенциал метода

характеризовался прямо поступательным возрастанием градиента отношений

с достижением наибольшей величины (95,6) на финальном этапе

исследования, подтвердив тем самым максимальную прогностическую

ценность теста. Отрицательный результат прогностической ценности имел
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такую же прямолинейную динамику, но обратный вектор развития. Это

указывало на гармоничность потенциала модели, максимально

раскрывающегося на втором этапе анализа. Тот же вывод следовал из

результатов оценки ещё одного варианта проверки гипотез– Z-статистики,

которые достигали наибольшей величины (9,645) в те же сроки исследования,

подтвердив оптимум прогностической значимости использованной

статистической модели.

Резюмируя, можно констатировать, что математический анализ,

проведённый с помощью регрессионных методов, продемонстрировал

прогностический потенциал использованной трехэтапной статистической

модели. Выявленные при этом параметры являются своеобразной палитрой

возможностей в вопросе научного предвидения неблагоприятных событий в

зависимости от практикуемого варианта лечебной тактики. Математическое

моделирование доказало наличие корреляционных связей между

применением октреотида и наблюдаемыми клиническими эффектами. При

сравнительном анализе оцениваемой модели установлено, что на

промежуточном этапе она демонстрировала наилучшую прогностическую

ценность. Отсюда практически важным представляется, что при

корректировке лечебных мер важно учитывать правило «золотой средины» и

не упустить время, а вместе с ним и шанс на спасение пациента. Качественные

и количественные характеристики выявленных предикторов свидетельствуют,

что по сравнению с традиционной тактикой при использовании октреотида

нивелируются риски развития неблагоприятных событий и сокращается

вероятность летального исхода с 43,5 до 17,9%.
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ВЫВОДЫ

1) Базовые клинические и клинико-лабораторные параметры, а также

гемобиохимический профиль свидетельствуют о том, что у пациентов с

тонкокишечным свищом имеется полиорганная дисфункция в разной степени

выраженности. В большинстве случаев она проявляется суб- (по 46%) и

декомпенсированными (18% и 20% в сравниваемых группах соответственно)

нарушениями функционального статуса витальных органов и систем.

2) При традиционной лечебной тактике по поводу тонкокишечного

свища к третьему этапу исследования намечается позитивная тенденция в

структуре мультисистемных нарушения, которые у 36,8% больных

купируются полностью (p=0,0127), а в остальных наблюдениях носят

компенсированный (15,8%; p=0,0377), суб- (26,3%; p=0,0164) и

декомпенсированную (21,1%; p=0,0445) степень выраженности полиорганной

дисфункции.

3) Включение октреотида в комплекс лечебных мероприятий при

тонкокишечном свище стабилизирует значимые клинические, клинико-

лабораторные и гемобиохимические индикаторы, позитивно корригируя

структуру полиорганных нарушений. На 28 сутки наблюдения у 80%

пациентов они отсутствуют (p=0,0467), значительно сократилась

встречаемость компенсированных (10%; p=0,0346) и субкомпенсированных

(10%; p=0,0249) изменений, и нивелируется декомпенсация функционального

статуса витальных органов и систем.

4) Клиническая эффективность использования октреотида в

комплексном лечении тонкокишечного свища обусловлена выздоровлением

большинства больных (82,1%; p=0,0018) с полной спонтанной ликвидацией

(69,6%; p=0,0367) или стойкой тенденцией к закрытию фистулы без

оперативного вмешательства. При этом по сравнению с традиционной

лечебной тактикой наблюдается сокращение летальности в 2,4 раза – с 41,5%

до 17,9% (p=0,0252).
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5) Прогностический потенциал трехэтапной модели математического

анализа, включающего расчет рисков и взвешивание шансов, свидетельствует

о том, что на 7 сутки реализации традиционной лечебной тактике по поводу

тонкокишечного свища имеется большое количество – от 20 до 37 признаков,

которые указывают на целесообразность хирургического пособия с целью

ликвидации фистулы, а численный всплеск предикторов на 28 сутки

наблюдения с высокой вероятностью прогнозируют неблагоприятное течение

болезни с крайне низкими перспективами как консервативного, так и

оперативного лечения.

6) Метод статистического моделирования с расчетом относительного

риска и отношения шансов свидетельствует о том, что число факторов,

связанных с включением октреотида в комплекс лечебных мероприятий по

поводу тонкокишечного свища и прогнозирующих неблагоприятное течение

болезни, на протяжении всего периода лечения остаётся минимальным (от 3

до 7), а к 28 суткам они вообще исчезают, исключая тем самым потребность в

оперативной ликвидации фистулы инивелируя риск летального исхода в

указанные сроки наблюдения.

7) Статистический анализ многомерного моделирования

продемонстрировал высокий прогностический потенциал трехэтапной

модели. Комплексная оценка показателей логистической регрессии указывает

на наибольшую предсказательную значимость 2 этапа исследования, когда

можно наиболее достоверно прогнозировать развитие неблагоприятных

событий у больных с тонкокишечным свищом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для оценки состояния больного и определения эффективности лечебных

мероприятий по поводу несформированного тонкокишечного свища

рекомендуется использовать перечень клинических, клинико-лабораторных

показателей, гемобиохимического профиля, с помощью которых объективно

верифицируется наличие полиорганной дисфункции. При этом нарушения

функционального статуса как минимум двух органных систем – брюшины и

кишечника, необходимо рассматривать в качестве биорганной

недостаточности, которая усугубляет интраабдоминальный функционал и

способствует «генерализации» системного отклика. В результате формируется

мультисистемность, претерпевающая трёхстадийное развитие (компенсации,

субкомпенсации и декомпенсации).

Перечень биохимических показателей сыворотки крови (содержание

общего белка, глюкозы, билирубина, мочевины и креатинина, активности

щелочной фосфомоноэстеразы, аланин- и аспартатаминотрансферазы, а также

концентрация ионов К+) служит инструментом объективизации течения

болезни в форме гемобиохимического профиля, представляющего собой

градуированную шкалу линейной ориентации. Пространственное

абстрагирование получаемой информации в виде графической подачи

материала позволяет легко и удобно отслеживать изменения наиболее важных

индикаторов эндогенной картины болезни.

С учётом универсальной способности медикаментозных средств из

группы сандостатина регулировать гормональную активность и подавлять

секрецию желудочно-кишечного тракта при лечения несформированной

тонкокишечной фистулы, в частности, для ускорения спонтанного её

закрытия, в составе комплекса мероприятий рекомендуется использовать

октреотид путем курсового введения препарата по 100 мкг 3 раза в сутки

подкожно в среднем течение 7-14 дней.

Для прогнозирования развития проблемных ситуаций при лечении

несформированного тонкокишечного свища целесообразно использование
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многомерного моделирования рисков и шансов с помощью трехэтапного

математического анализа, при котором наибольшей предсказательной

значимостью обладает 2 этапа исследования. Выявленный симптомокомплекс

при этом (тяжелое состояние пациента, оглушение, боль в животе, одышку 23-

30 в минуту, вялую перистальтику и лимфоцитоз выше 40%) побуждает

прибегнуть к необходимости оперативного пособия. На вероятность

летального исхода указывает сочетание таких тревожных симптомов, как

жесткое дыхание, сухой язык, вялая перистальтика, отсутствие стула и

отхождения газов на фоне уже перенесенной операции по поводу свища.
