УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе и
инновационному развитию ФГБОУ ВО
«Московский государственный медико-
стоматологический университет имени
А.И. Евдокимова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
д.м.н., профессор

Н.И. Крихели

2020 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертационной работы Ефремова Константина Николаевича на тему: «Риски развития проблемных событий и шансы благоприятного исхода при комплексном хирургическом лечении несформированного тонкокишечного свища», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 - хирургия**

#### Актуальность темы

В числе проблемных патологий, с которыми нередко встречается абдоминальный хирург, особое место занимает тонкокишечный свищ. Его появление чревато, как правило, большими потерями кишечного химуса, которые сопряжены со стремительным формированием в организме дефицита питательных веществ, водно-электролитного дисбаланса и полиорганной дисфункции. Именно они, в конечном счёте, определяют ход заболевания и вероятность выздоровления пациента. На протяжении многих десятилетий летальность при данном патологическом состоянии достигает 50% и более. Многие авторы, занимающиеся этой проблемой, предлагают использовать оперативную тактику, которая таит опасность повторного образования свищей, поскольку выполнение операции происходит в неблагоприятных условиях. Это ограничивает использование подобной тактики лечения больных с тонкокишечным свищом.

Методы консервативного ведения предполагают забор истекающего через свищ химуса и его возвращение в желудочно-кишечный тракт. Они весьма трудозатратны, и их использование в хирургической практике справедливо рассматривается в качестве половинчатого решения проблемы. При кишечном свище патогенетически оправданным представляется создание такой ситуации, когда сокращается ток содержимого по

свищевому ходу, создавая благоприятные условия для спонтанного закрытия фистулы. Исходя из этого привлекательным выглядят рекомендации использовать октреотид для решения подобных проблем. Изложенные обстоятельства служат веским аргументом в отношении того, чтобы обратить пристальное внимание на другой важный аспект ведения больных с данной патологией – необходимость прогнозировать течение болезни и предвидеть риски развития неблагоприятных событий. Указанные проблемы являются объектом пристального внимания диссертации Ефремова К.Н., что позволяет сделать заключение об актуальности темы данного исследования.

Тема диссертации входит в план научно-исследовательской работы ФГБОУ ВО «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

### **Новизна исследования и полученных результатов**

В работе впервые дана сравнительная характеристика клинических, клиничко-лабораторных показателей, а также параметров гемобиохимического профиля и структуры полиорганной дисфункции, которые анализированы в динамике с учетом лечебной тактики ведения тонкокишечного свища. Посредством методов статистического моделирования рисков и шансов выявлен ряд прогностических критериев необходимости оперативного вмешательства и вероятности летального исхода, уровень значимости которых зависит от избранного способа лечения изучаемой патологии. Анализирована клиническая результативность использования октреотида в комплексном хирургическом лечении несформированной тонкокишечной фистулы. Метод многомерного моделирования позволил определить максимальную прогностическую весомость периодов трехэтапной модели исследования, с помощью которой можно достоверно предвидеть развитие неблагоприятных событий при лечении несформированного тонкокишечного свища. В ходе исследования разработана «Программа оценки рисков развития неблагоприятных событий при лечении тонкокишечного свища», способствующая прогнозировать неблагоприятный исход в зависимости от выбранной тактики лечения несформированного тонкокишечного свища (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №2019665443 от 22.11.2019).

### **Значимость результатов для науки и практики**

Характеристика ведущих клиничко-лабораторных параметров позволяет отслеживать динамику изменения статуса больного на протяжении всего периода наблюдений. Биохимические показатели в составе гемобиохимического профиля являются верным средством объективизации течения болезни. Графический способ подачи материала способствует комфортному мониторингу изменений важнейших индикаторов внутренней среды организма. Анализ этих параметров помогает отследить изменения полиорганной дисфункции в виде ее трехстадийной динамики (компенсации, субкомпенсации и декомпенсации). Высокий прогностический потенциал трехэтапного дизайна подтверждается процедурой многомерного статистического моделирова-

ния, где наибольшей прогностике касательно вариантов исхода заболевания (невозможность спонтанной ликвидации фистулы, высокий риск летального исхода) отвечает второй этап. Включение октреотида в схему комплексного лечения позволяет минимизировать необходимость хирургической ликвидации кишечной фистулы, а также снизить летальность в 2,4 раза.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций**

Выдвинутые в диссертационном исследовании научные положения, выводы и практические рекомендации базируются на результатах обследования и лечения 69 пациентов, имевших свищ тонкой кишки. Проведён сравнительный анализ особенностей лечения больных с тонкокишечной фистулой в динамике в зависимости от его тактики. При этом оцениваемые группы были сопоставимы по основным клинико-статистическим параметрам. Выбранный перечень методик исследования, в том числе ведущие способы статистической обработки данных, современны и информативны. Отсюда следует, что репрезентативность представленного клинического материала, а также статистическая объективность проведённого медико-биологического исследования обеспечивают достоверность научных положений, выводов и практических рекомендаций, формулируемых в данном диссертационном исследовании.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты исследования целесообразно использовать в клинической практике при лечении пациентов с наружным несформированным свищом тонкой кишки в условиях общехирургического стационара. Основные положения работы могут быть использованы в медицинских вузах при изучении соответствующих нозологий на кафедрах хирургического профиля в системе послевузовского образования. Целесообразно применение методических рекомендаций для врачей хирургических специальностей.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертация построена по традиционной схеме. Она изложена на 149 страницах, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Указатель литературы содержит 209 источников, включая 142 работы отечественных и 67– зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 18 таблицами, 22 рисунками и 2 клиническими наблюдениями.

Введение лаконично, но емко отражает актуальность выбранной темы исследования, а также ее цель и задачи. Четко обозначены новизна, положения, выносимые на защиту и практическая значимость работы. Дальнейшее знакомство с данным разделом дает убедительное представление о том, что вопрос о внедрении результатов и их апробация проработан в достаточном объеме и имеет позитивную оценку в научной среде. Личный вклад автора в

проводимое исследование приемлем и не вызывает сомнений. По теме диссертации имеется 12 научных трудов, в том числе 4, рекомендуемых в издательстве ВАК, и 1 монографию.

Обзор литературы проведён с использованием источников, опубликованных преимущественно за последние 10 лет. В нем автор всесторонне рассматривает важнейшие аспекты проблемы, анализ которых обнажает множество противоречий в вопросах, касающихся методов лечения кишечного свища. В частности, много спорных моментов по применению обтурационных средств. Здесь же автор анализирует информацию по использованию октреотида в хирургической практике. Отмечается, что сфера применения препарата находится, главным образом, в плоскости патологии органов панкреатобилиарной системы, подчеркивая явную недооцененность октреотида в вопросе лечения свищей тонкой кишки. Последнее обстоятельство побудило автора инициировать работу именно по данному направлению.

Вторая глава отражает характеристику клинических наблюдений, методов обследования и лечения. Работа структурирована традиционно. В нее вошли 69 пациентов с тонкокишечным свищом в период с 1988 по 2018 годы. В основной группе, состоявшей из 28 человек, помимо общепринятого комплекса лечебных мероприятий, применяемый в группе контроля, использовали октеротид. Представленный материал является репрезентативным и вполне достаточным для проверки научных гипотез и получения объективных выводов. В этой же главе представлены методы исследования в виде последовательного изложенного клинико-лабораторного комплекса, позволяющего оценить незримые патологические сдвиги, происходящие в организме на фоне водно-электролитных потерь при продолжительном истечении кишечного содержимого через свищ. Особый интерес вызывают переложенные автором оригинальные способы оценки состояния жизненно важных органов и систем в виде изучения гемобиохимического профиля и анализа полиорганной дисфункции. Ключевую роль в исследовании играют также методы статистической обработки данных и моделирования, позволяющие давать максимально объективную характеристику изучаемым явлениям, что выводит подобные методики в ранг ценных научных инструментов.

Третья глава иллюстрирует собственные исследования автора в отношении традиционного подхода к лечению тонкокишечного свища. Применяя трехэтапный дизайн исследования и отслеживая динамику изменений базовых клинических, клинико-лабораторных методов исследования, что к заключительному рубежу наблюдения выраженность полиорганной дисфункции у 19 пациентов, лечившихся традиционно (46,3% от исходного состава группы, поскольку к этому времени 17 человек умерло и 5 выписано в связи с выздоровлением). Настораживает тот факт, на протяжении длительного времени всё ещё сохраняется высокий процент пациентов, у которых имеется декомпенсация полиорганной дисфункции, и перспективы их выздоровления весьма сомнительны.

В четвертой главе автор рассматривает результаты лечения тонкокишечного свища на фоне использования октреотида. При этом установлено, что на финальном рубеже исследования имеет место более позитивная характеристика полиорганности. В подавляющем большинстве наблюдений (80%) она отсутствовала, а у остальных пациентов она соответствовала компенсированной и субкомпенсированной стадии развития. Позитивность клинического успеха октреотида подтверждается сокращением числа случаев, когда для решения проблемы существования тонкокишечного свища требуется оперативное вмешательство, а летальностькратно уменьшается.

Пятая глава посвящена статистическому обоснованию клинических результатов путем применения методов математического моделирования. Его суть сводится к выявлению прогностических критериев с учетом двух вариантов развития событий при тонкокишечном свище: вероятность хирургической ликвидации фистулы (первая модель) и риск летального исхода (вторая модель). Установлено, что при традиционной тактике наблюдается неуклонный рост количества предикторов, указывающие на необходимость оперативного пособия и высокие риски летального исхода у пациентов. На фоне октреотида наблюдается обратная ситуация: число тревожных сигналов минимально на втором этапе исследования, а к концу наблюдений они вовсе исчезают. Используя ряд методик логистической регрессии, а также ROC-анализ, автор приходит к выводу о том, что прогностическая ценность построенной модели особенно очевидна на промежуточном этапе (5-7 сутки). В целом, качественный и количественный анализ выявленных предикторов свидетельствует, что в сравнении с традиционным лечением на фоне октреотида существенно минимизируются риски развития неблагоприятных событий и сокращается вероятность летального исхода с 41,5 до 17,9%.

В заключение диссертации отражены основные положения работы и подводятся краткие итоги проведенного исследования.

Выводы проистекают из содержания диссертации. Они соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам. Практические рекомендации клинически актуальны, поскольку доказывают полезность октреотида при лечении тонкокишечного свища.

Результаты исследования неоднократно обсуждались на хирургических форумах различного уровня и достаточно полно изложены в 12 печатных работах, в том числе 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации результатов диссертационных работ на соискание ученой степени доктора и кандидата медицинских наук, и в монографии. Получено свидетельство о государственной регистрации в Реестре программ для ЭВМ №2019665443.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и отражает основные его положения.

Принципиальных замечаний по представленной работе не возникает.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Ефремова К.Н. на тему «Риски развития проблемных событий и шансы благоприятного исхода при комплексном хирургическом лечении несформированного тонкокишечного свища», является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи абдоминальной хирургии - улучшение результатов лечения больных с несформированным свищом тонкой кишки. Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, которые представлены в п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.10.2018 № 1168), а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 - хирургия.

Работа обсуждена на заседании кафедры факультетской хирургии № 1 Московского государственного медико-стоматологического университета им. А.И. Евдокимова Минздрава России (протокол № 6 от 01 декабря 2020 г.).

Заведующий кафедрой факультетской хирургии №1
ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-
стоматологический университет имени А.И. Евдокимова
Министерства здравоохранения Российской Федерации
член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук,
профессор

О.Э. Луцевич

Подпись профессора О.Э. Луцевича «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-
стоматологический университет имени А.И. Евдокимова
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Ю.А. Васюк

ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России,
127473, г. Москва, ул. Делегатская, д. 20 стр. 1